Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

MOÇÃO Nº 020/2024

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AO

TIME DE FUTSAL FEMININO DE

PARAUAPEBAS.

Autores: Anderson Moratorio – PRD

Aurélio Goiano - Avante

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

Apresento nos termos do art. 213 §1º, V, do Regimento Interno, e

art. 44, IV da Lei Orgânica Municipal a presente Moção de Congratulação ao

time de futsal feminino de Parauapebas, pela conquista do tricampeonato nos

Jogos Abertos do Pará (Joapa).

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

JUSTIFICATIVA

É com grande satisfação e reconhecimento que queremos expressar

aos Nobres colegas, em nome dessa Casa de Leis, Congratulações ao time de

Futsal Feminino de Parauapebas pela notável conquista do tricampeonato nos

Jogos Abertos do Pará.

Os Jogos Abertos do Pará são uma competição importante no

calendário esportivo do estado, promovendo a integração e o desenvolvimento do

esporte em nível regional. Neste ano, a competição contou com a participação de

mais de mil atletas de 35 municípios, que competiram em diversas modalidades,

evidenciando o talento e a dedicação dos esportistas.

O time de futsal feminino de Parauapebas demonstrou excelência ao

longo da competição, vencendo a equipe de São Domingos do Capim por 3 a 0

na final, consolidando sua hegemonia na modalidade e levando o nome de nossa

cidade ao destaque estadual.

Essa conquista não é apenas um reflexo da habilidade das atletas,

mas também do trabalho árduo da comissão técnica e do apoio da Secretaria

Municipal de Esporte e Lazer, que sempre busca promover o esporte e incentivar

os jovens talentos de nossa comunidade.

Portanto, a Câmara Municipal de Parauapebas, através dos

legítimos representantes da comunidade, congratula-se com esse time de futsal

feminino e aplaude efusivamente pela conquista do tricampeonato nos Jogos

Abertos do Pará 2024.

Diante o exposto, e considerando que tal iniciativa se manifesta

como instrumento justo, submeto a presente Moção para análise e aprovação

pelo Soberano Plenário desta Casa, para que posteriormente seja dado ciência

aos homenageados, manifestando o reconhecimento do Legislativo Municipal,

em especial destes Vereadores.

Câmara de Vereadores, 25 de outubro de 2024.

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

Anderson Moratorio

Vereador – PRD

Aurelio Goiano

Vereador – Avante

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

		2024-10-25T13:46:21-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687